

Wychodzi codziennie oprócz Niedzieli i świąt uroczystych. Prenumerata przyjmuje się w Księgarni St. Gieszkowskiego przy ul. Grodzkiej Nr. 117.



Kwartalna przedpłata na Gazetę Krakowską wynosi Złp. 16 gr. 24. — Miesięczna Złp. 6. — Prenumeratę przyjmują wszystkie Urzęda Pocztowe.

GAZETA KRAKOWSKA.

Kraków.

Z C. K. Komisji Gubernialnej.

Jego C. K. Mość raczyła własnoręcznie podpisanym dyplomem, odpowiednio statutom cesarsko Austriackiego orderu Sgo Leopolda, a. k. Feldm. Porucz. Franciszkowi Weigelspergowi, Komandorowi tegoż orderu, nadać baronostwo-Cesarstwa Austriackiego. — Co się wskutek reskryptu Wysokiego Ministerjum spraw wewnętrznych 7 dnia 9go Marca r. b. L. 5781, podaje do publicznej wiadomości.

Kraków dnia 18 Kwietnia 1849 r.

Magistrat miasteczka Landskron obwodu Wadowskiego, złożył do C. K. urzędu cyrkularnego kwotę ZIR. 9 Kr. 38 M. K. jako dar patriotyczny, od duchowieństwa, mieszczan i urzędników tamtejszych zebrany.

Mam sobie za przyjemną powinność dawcom najwyższą podziękę złożyć.

Kraków dnia 18 Kwietnia 1849.

Imprimatur, ETMAYER.

Wiadomości Polityczne.

Austria.

Wiedeń. — *Korrespondent Austriacki* powiada: „W tej chwili, gdzie naczelné dowództwo nad armią naszą w inne przechodzi ręce, ważną jest rzeczą dotknąć z daleka madziarskich stosunków — o ile takowe wiążą się z wojną. Madziarowie odepchnięci w Stycznju, użyli trziesięcioletniego czasu jak najkorzystniej; rozwinieli w nim bowiem cały zapal i poświęcenie dla sprawy węgierskiej. Po chwilach krótkiego niebezpieczeństwa wytechnawszy cokolwiek, owi powstańcy z różnych stron Węgier, zepełnili armią austriacką niemal w jedno ognisko, poznali się z bliska, słowo „wolność“ ożywiło nową w nich odwagę, i przyłożywszy rękę do korda wołając: śmierć nieprzyjaciółom! rozbiegli się gromadnie we wszystkie strony gdyby sepy na pastwę. Najpierwszy krok i najśmielszy zrobili w Siedmiogrod. Wojsko cesarskie oprzeć się tam nie mogło i ustąpiło. — Pierwsze to powodzenie zapaliło do wojny cały kraj Madziarów; — niezliczone drużyny cisnęły się pod chorągiew Koszuta; stanęły hufce wprawdzie bez porządku i ładu, ale wnet jeden i ten sam duch i cel spoili ich jednością, karnością, porządkiem; i Węgrzy wczoraj rekruci, nazajutrz już stali uorganizowani; postawili armią doborową jak rzadko, wyćwiczoną, zupełną. W takim stanie już spokojnie wytrwać nie mogli. Zaufani w potęgę i zapal, spróbowali szczęścia, a odniosłszy małe korzyści, odważyli się zmierzyć z naszą armią, rzucili jej z dumą rękawicę. Los zapędził jedną ich stronę aż pod mury Pesztu, drugą ich bok stał się w Baczee i Banacie z Serbami — przemaga, pokorzy, reszta zaś (Honwedzi) jakby błędni rycerze po karpackich siołach się płacząc, gwałtem wybierają rekrutów. Petrowaradyn i Komorno są w rękę powstańców.

Ruch Węgrów jednakże zmienił swój charakter; na czele armii

stanęli Bem i Dembiński — Polacy. Oprócz tych znajduje się tam jeszcze wielu Polaków i innych obcych. Ruch więc przez to stał się radykalnym i komunistycznym. Położenie Madziarów jest z dwóch stron niekorzystne. Naprzód nie posiada wcale działolejni; raz stracona armata stanowi szkodę niepowetowaną; powtóre: sam skład wojska niedogodnym się okazuje. Aby wielką ilość wojska wystawić do boju, wtedy z każdego miejsca musi wyruszyć połowa gwardii narodowej tylko na czas pewny, a jej miejsce tymczasem druga połowa zastąpić powinna. Wojsko to nie jest stałe, ataku na bagnety nie wytrzyma nigdy. Przy armii węgierskiej tylko Polacy i Huzary są dzielni; świeżo uorganizowana konnica także będzie dobrą.

Armia austriacka liczy około 100,000 na Węgrzech; to jest 50 tysięcy pod Pesztem, około 25,000 przy Granie pod jener. Wohlgenmuth; 10,000 wyrusza pod Voglem z Galicyi; do tego policzyć należy korpus obserwacyjny przy Komornie pod Simoniczem i korpus w bliskości Petrowaradynu pod Castiglioniem. Materyalne straty zadane armii łatwo się dadzą nagrodzić; w pierwszej połowie Maja założono dwa nowe obozy, jeden pod Wiedniem 25,000eczny, drugi pod Pettawem 25,000eczny, nie osłabiając przytem znacznie armii cesarskiej we Włoszech. Monarchia zatem, jak się rząd pokazuje, rozwija dość znaczne siły w oczach przyjaciół i nieprzyjaciół. Madziaryzm pokryty radykalizmem, może wreszcie upaść — przypuszczamy; lecz zadanie to nie tak łatwe, i niech sobie nikt nie wyobraża, że teraz wojna z Węgrami to bagatela. Rzecz się ma wcale inaczej; co przed trzema miesiącami z małym wyteżeniem siły można było spełnić, — dziś już jest niepodobnem. Wśród nadzwyczajnych tylko wysilen i krwi rozlewu, Węgrzy, nędz mogą i radykalizm upadnie.

Czy pod Pesztem zapadnie stanowcza walka? wątpimy. Prawda, że węgierska armia przeszła za Cisę, ku Pesztowi zmierzając, lecz był to jedynie krok ku oswobodzeniu Komorna, lub przynajmniej dla zaopatrzenia go w żywność. Jedno i drugie nie powiodło się. Armia węgierska, mówią, chce się zetrzeć z armią cesarską pod Pesztem. Gdyby to prawdą było, nie ociągałaby się do dnia dzisiejszego; już pierwszego a najdalej drugiego dnia po przybyciu pod Peszt, powinna była wyzwać do walki, że zaś tego wtedy nie uczyniła, dziś tem mniej miałaby ochotę odważyć się na bitwę, skoro widzi, iż coraz świeższe posiłki pod Peszt napływają. — Węgrzy tylko zmuszeni wystąpią do bitwy, bo wiedzą, że bój o twarty, zgubę by jej zgotował. Co jednak przedsięwzją, nie można przewidzieć. Być może, że się rzucą naprzeciw jener. Vogel i przemocą go zdławią — albo wrócą za Cisę. Bema z Siedmiogrodu pociągną na zdobycie twierdz Arad i Temeszwaru. — Cokolwiek jednak przedsięwzją, i jakkolwiek bądź korzyści odniosą, jest rzeczą wielkiej wagi, jest wyrocznią Apollina dla wielu.

Wiedeń 18 Kwietnia. J. C. Mość na wniosek ministra wojny, rozkazał wystawić własną flotyllę na wodach w środku kraju łombardecko weneckiego, a mianowicie na jeziorze Garda, z załogą składającą się z 7 oficerów, 302 ludzi i 2 pierwszych planistów. Załoga ta w połowie z Tyrolu, w połowie zaś z innych dziedzicznych krajów rekrutacji podlegających, ściągniętą zostanie.

— Wczoraj znaczną liczbę zbiegłych z węgierskiego obozu sprowadzono. Podług ich zeznania, każdy pojedynczy naczelnik ogłosił swemu oddziałowi, iż ktoby sobie życzył przejść do cesarskiego wojska, nie będzie mu wzbronionem; i że oni, a z nimi bardzo wielu, z tego pozwolenia korzystali. Czyby to był jakiś podstęp ze strony Madziarów, lub pewne zwiady, czy zresztą inny może ważniejszy

powód dowódców powstania do tego kroku naklonił? wkrótce zobaczymy.

— Z Włoch dochodzi wiadomość, że Genua w skutek mocnego bombardowania poddała się. Także słychać, że na d. 13 b. m. sardyńscy komisarze w Medyolanie do układów pokoju są oczekiwani.

Dnia 19 Kwietnia. Deputowani austriacy nie chcą opuścić Frankfurtu; oświadczyli się przeciw ostatniej depešy Szmerlinga, i dalej postępować będą według swego mandatu.

Peszt 15 Kwietnia. Armia cesarska stoi pod Pesztem od H-löskiego gościńca aż do Teufelsmühle — węgierska zaś zajmuje Foth Neupest końcem opierając się o kolej żelazną; tu mają roztrygnąć się losy. Görgey na wiadomość o zbliżaniu się oddziału Hammersteina i Vogla, rozpoczął ruch wsteczny; do nowych potyczek nie przyszło.

Peszt 16 Kwietnia. Komorno zasmuczone fałszywą wieścią o zajęciu Debreczyna przez Austriaków, zaczynało myśleć o jakiejś szczytnej kapitulacji. Tymczasem pewien Żyd przedarł się do twierdzy, oświadczył, że Görgey nadejga i mieszkańcy twierdzy nabrali nowej odwagi. Korpus armii Szlika rozpoczął ruch ku wschodowi, lecz wieczór stanął napowrót pod Pesztem. Dembiński doskonały grał w Szachy; prawem skrzydłem wyruszył ku Komornowi, tymczasem w południowo-zachodniej stronie skupiał znaczne siły, na przeciw prawego skrzydła Austriaków, by je utrzymał w rozłargnięciu i przeszkodził postąpieniu syrkusz pod twierdzę.

Dziś ogłoszono następującą proklamacją: Na pokrycie nadzwyczajnych kosztów, których obecny stan Królestwa Węgier wymaga, J. C. Moseć raczył zezwolić, iż wydane zostaną assygnaty na przychody z dóbr węgierskich jako wartość obiegowa z kursem przymusowym. Rząd J. C. Mosci będzie się starał o to, aby, skoro tylko pokój i porządek dozwoli, wydane były rozporządzenia dotyczące wypłaty tych assygnatów, powoli z biegu cofnąć się mających. Assygnaty to będą wydawane na 5, 10, 100 i 1,000 fl. i we wszystkich rządowych kasach w Węgrzech w miejsce brzęczącej monety w całkowitej swej wartości przyjmowane być muszą; lecz także i wszelka wypłata w prywatnych interesach temi samymi assygnatami odbywać się może. Ktoby takowe fałszował lub naśladował, ulegnie całej surowości prawa kryminalnego, istniejącego przeciw fałszowaniu lub kradzieży.

Lloyd podaje proklamacją Bartalana Szemere, pełnomocnego komisarza w Wyższych Węgrzech, datowaną w Miskolcz 16 Marca.

„Walka dwudniowa pod Kopolna była świetna, chociaż tam Węgrzy nie wywalczyli zupełnego zwycięstwa, to też i Austriacy przypisywać je sobie nie mogą. C. K. biuletyn sam przyznaje, że gdyby 10,000 Węgrów wcześniej było nadeszło, Peszt teraz już byłby w ich ręku.

Pod Szihalom zdobyli Węgrzy cztery polne działa, pod Szolnokiem 11 armat, 17 wozów z amunicją, i 100 koni w zaprzęgu, 400 Austriaków zabraliśmy jeńców, a przeszło 600 zabitych zostało na pobojowisku. W żupanstwie Backiem stracili Austriacy 9 armat ciężkiego kalibru, 1500 sztuk broni i przeszło 2,000 jeńców.

W Siedmiogrodzie odnosi Generał Bem jedno zwycięstwo po drugim. D. 11 zajął Hermausztadt, przyczem 1000 Rosyan wpadło do niewoli.

Aby na przyszłość Wyższe Węgry wolne były od wtargnięć cesarskiego wojska z Galicyi, i spójność był utrzymany, rząd węgierski postanowił obok 4,000 regularnej wojskowej załogi, postawić także jeden korpus partyzancki, składający się z piechoty, konnicy i strzelców. Zadaniem tego korpusu będzie, utrzymywać ciągłą komunikację między Gyönggös, Eran, Putnok, Rozenau i Lentschau, a stąd przez Eperies, Komonau, Ungvar, Nyiregihaza, Hagyalla, aż do Miskolcz; gminy te z nieprzyjaciela oczyszczać, aby wielka armia rozwijająca kołem swoje działania przeciwko nieprzyjacielowi, rozzerwaną nie była i nieprzyjaciela niszczyć mogła.

Dla tego wzywa się każdego patriotę Węgierskiego, aby wstąpił w usługi do tego tak szczytnego korpusu, który w następujący sposób wystawionym zostanie:

a) Każde 500 ludzi tworzą kompanię; każda kompania będzie mieć przydanego sobie szefa Kapitana, pięciu wyższych i niższych Poruczników, oraz potrzebną ilość wachmistrzów i kaprali. b) Każde odznaczenie się będzie wynagradzane tak jak w regularnej armii. Każdy oficer otrzymuje tę samą rangę i żołd co i przy armii. c) Żołd prostego żołnierza wynosi dziennie 12 kr. Wszystko co ten korpus nieprzyjacielowi zabierze, będzie jego własnością, nawet jeżeliby

zdobył 100,000 fl. wynosiła. Każdy dostaje od rządu gubę, buty i broń, potem na drobności 5 fl. c. m. rocznie. Najkrótszy czas na jaki się zobowiązać można jest rok, najdłuższy cztery lata. Cały korpus partyzancki zostaje pod sądem wojskowym. Do tego korpusu przyjmują się także zrezerwowani strzelcy góralscy. Dowodzący uaczelnik odbiera stosowne rozkazy od Komisarza krajowego. d) Kto od nieprzyjaciela taką ranę odniesie, iż nie będzie w stanie na chleb sobie zarabiać, otrzyma w nagrodę albo dostateczny kawał gruntu na własność, albo też 1,000 fl. c. m. — W żupanstwach Wyższych Węgier będą ustanowieni Komisarze, którzy się zajmą uorganizowaniem tego korpusu.

Do Debreczyna przybył pełnomocnik z Ołomuńca z traktatami o pokój; o skutku układów nie jeszcze nie wiemy. — Ci, którzyby węgierskich banknotów przyjąć nie chcieli, ulegną karze aresztu, itd. i poddani zostaną pod Sąd wojenny. —

Bartfeld 7 Kwietnia. W nocy z d. 4 na 5ty wojsko austriackie stojące w Eperies, napadnięte zostało przez powstańców od strony Kaszowa. Załoga wystąpiła i powstańcy stracili 3 zabitych, odparci zostali. Nazajutrz chcieli oni znowu od strony Spiskiego Żupanstwa wpaść na Eperies, lecz i tam razem ze stratą cofnąć się musieli. D. 6 Kwietnia jeszcze raz powstańcy na przednią straż ponowili atak, ale bezskutecznie. Feldm. Vogel już jest w pochodzie do Węgier; jego wojsko stoi dziś w Zborowie; jutro będą w Bartfeldzie.

Prusy.

Głosowanie nad projektem do prawa o zgromadzeniach i stowarzyszeniach, wywołało zupełne rozerwanie się partii lewej strony izby. Każda partya inną idzie drogą, szczególnie zaś odosobniła się skrajna lewa, występując na koszt spokrewnionych sobie frakcyj z systematyczną opozycją. Partya ta wywiera wielki wpływ na umysły w obec bieżącego zadania sprawy niemieckiej. Skrajna lewa będzie głosować przeciw umiarkowaniu, Polacy wstrzymują się od głosowania i obie w połączeniu ważny rezultat wyprowadzić mogą.

Obiega tu pogłoska z dość pewnych źródeł pochodząca, że Polacy na przypadek wygranej w Węgrzech, ułożyli powstanie. W skutek tego użyto już potrzebnych środków, we względzie papierów legitymacyjnych.

Berlin 19. Na posiedzeniu izby drugiej, prezydent powiada: Dep. Szafranek zwrócił się do ministra spraw. wewn. z żądaniem, aby protokół posiedzeń na polski język przełożone w 5000 egzemplarzy rozdane zostały. Minister przestał na to, mniemał jednakże, że tłumaczenie i rozdawanie do prezydium należy. Gotów jestem użyć potrzebnych środków, tylko proszę izby o zdanie.

Królewiec 15 Kwietnia. W skutek zapowiedzianej blokady Piławy przez Duńczyków, całe miasto w ruchu. Uzbrojenia do obrony Portu trwają ciągle.

Szafranek. W Szląsku istnieje w ogóle Polska Narodowość. W przeszłym roku, każdy patriota spieszył biednym Szlązakom dostarczyć chleba; spodziewam się, że nikt tu z nas tego nie odmówi. Nie myślcie sobie Panowie, że protokóły po polsku czytane nie będą. Polak trzyma się zawsze swego starego przysłowia: *mowa ojczysta to klucz do moralnego i obywatelskiego ukształcenia*. Bronię zatem polskości narodowości jest naszą świętą powinnością.

— Na wniosek prezydenta postanowiła izba: *protokóły posiedzeń* przełożyć umyślnie do tego wybrany tłumacz i wytłoczone w 5,000 egzemplarzach oddane będą dotyczącym członkom, by takowe między swych komitentów porozdawiali.

Niemcy.

Frankfurt 13. Prywatne listy z Mnichowa donoszą, że Austria weszła w układy z Bawaryą, o posiłek 15,000 ludzi dla obsadzenia Wiednia, gdyż jego załoga do Węgier wysłana będzie.

Polska.

Warszawa 13 Kwietnia. Z okolic pogranicznych mianowicie od północnych granic ściągnięte wojska, rozłożył wielki obóz pod Łowiczem. Na przegląd jego przybędzie wkrótce sam Cesarz. — Na dworze cesarskim nabiera przeważnego wpływu starodawna rosyjska, Niemcom zawistna partya. Stan zdrowia Cesarza ma być cierpiący, charakter jego zmienił się zupełnie, i prawie codziennie podpisuje rozkazy do coraz nowszych uzbrojeń do wojny.

Rossya.

Cesarski ukaz z d. 22 Marca (3 Kwietnia) rozkazuje brać z tyśiąca ludzi 12tu rekrutów do nowo-zarządzonego poboru, a to wgu

berciach: Witebskiej, Mohilewskiej, Kijowskiej, Podolskiej, Wiatkińskiej, Mińskiej, Grodzińskiej, Wileńskiej i Koweńskiej.

Włochy.

Mestre 10 Kwietnia. Oblężenie Wenecyi odbywa się teraz z całym pośpiechem. Codziennie obóz powiększa się nowemi batalionami po większej, części Granicznymi, tak, iż może w 10 dniach przeszło 20,000 żołnierzy w nim się skoncentruje. Feldm. Haynau stanął w pałacu w Mestra. Marsz. Radecki także tu ma przybyć na krótką chwilę, dla przekonania się czy prace oblężnicze szybko postępują. Do d. 15 t. m. otworzoną zostanie pierwsza linia równoległa na przeciw Malgerze; załoga tej najwięcej z Polaków złożona wynosi około 3,000 ludzi. Zbiegli opowiadają o wzmagającej się tamże drożyznie. Funt mięsa kosztuje podobno 17 kr. C. M.

List prywatny z Lombardyi z dnia 8 b. m., przedstawia okropny obraz położenia Brešcii. To nieszczęśliwe miasto, przez fałszy-

we biuletyny oszukane, przez 10 dni uporeczywie się broniło; ostatnie 26 godzin prawdziwą były rzeczą. Siedm razy było miasto bombardowane, potem szturmem wzięte i zrabowane, całe ulice obróciły się w perzynę. Starców, kobiety i dzieci, które w piwnicach przed bombami schronienie szukały, pomordowano. Dotychczas naliczono już przeszło 1000 trupów, i codziennie ich jeszcze z pomiędzy gruzów wydobywają. Szkodę na budynkach z rządową, oszacowano na 15 milionów, która o ile dotyczy się budynków publicznych, i wojskowych, musi, według dekretu jenerala Haynau miasto wynagrodzić, kontrybucya 6 milionów nałożona na miasto, będzie według spisów podatkowych wybierana, a to w miesięcznych ratach po 500,000 lirów; pierwsza rata wypada na 1 Maja i tak każdego miesiąca, aż do 1 Kwietnia 1850. Prócz tego nałożono 300,000 lirów na miasto, i te przeznaczone są na wsparcie rannych, wdów i sierot osób poległych, które także w miesięcznych ratach wypłacane być mają.

Doniesienia Urzędowe.

Nr. 1062.

RADA MIASTA KRAKOWA.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 24 Kwietnia w Biórze Wydziału Administracyi i Skarbu w Radzie Miejskiej, odbędzie się licytacya in minus, na wypuszczenie w przedsiębiorstwo dokończenia kanału na Podbrzeziu, dla odprowadzenia nieczystości z części Kazmierza, do starej Wisły — a to wedle planu i Kosztorysu przez Budownictwo Miejskie sporządzonych, w Radzie Miejskiej przyznanych którego to kanału koszt, po potrąceniu Materiałów przez miasto dostarczyć się mających na Summę Złp. 2,538 jest obrachowany; chęć licytowania mający, wiśni złożyć na Vadium w kassie pohorowej $\frac{1}{10}$ część tej summy to jest Złp. 254 która to summa jako kaucya utrzymującego się przy przedsiębiorstwie, pozostanie w kassie, aż do zupełnego ukończenia roboty. — Inne warunki tej licytacyi przejrzeć będzie można w Radzie Miejskiej w Biórze Administracyi i Skarbu, gdzie zgłaszającym się okazane zostaną.

Kraków d. 14 Kwietnia 1849 r.

vice-Prezes

PAPROCI.

Sekretarz Dyr. Bióra *Margasiński.*

Edictal Citation.

Die nachstehend benannten Verschollenen:

1. Der Müller Joseph Josch aus Klukowitz welcher sich im Jahre 1814 nach Bendzin im Königreich Pohlen begeben;

2. Der Mathaeus Trzenzimiech aus Boruschowitz, über welchen Nichts weiter zu ermitteln gewesen, als daß er sich vor mehr als 15 Jahren ins Ansland begeben haben soll;

3. Die Elisabeth Kottulla am 1ten Novemher 1783, in Siemianowitz geboren über welche Nichts weiter zu ermitteln, als daß sie in ihrem zwölften Jahre nach Beuthen und von da nach Ratibor gekommen;

4. Der Paul Wilk, welcher sich im Jahre 1798 aus seinem Geburtsort Piaseczna entfernte;

5. Die Gebrüder Blasius und Anton Grzib, welche sich in dem Jahre 1797 in Siemianowitz, festgehalten haben, und von da aus nach Pohlen ausgewandert sein sollen;

6. Der Jacob Michalski, welcher im Jahre 1800 seinen Wohnort Strossek verlassen und dann nach Pohlen gezogen;

7. Der Wojtek Grzib, welcher sich im Jahre 1820 im Lassowitz und Sowitz aufgehhalten, hiernächst aber nach Pohlen gegangen,

8. Die Gebrüder Joseph und Simon Kuhna, welche sich im Jahre 1823, in Klodnitz und Neudorf aufgehhalten und von da nach Pohlen begeben haben;

9. Der Nicolaus Wojtaschik aus Radzionkau, welcher im Jahre 1813 zum Kriegsdienste aufgehoben worden sein soll;

10. Der Franz Faulhaber aus Siemianowitz welcher im Jahre 1793 das Gymnasium in Léohschütz besudyt, sich sodann kurze Zeit bei seiner Mutter, in Siemianowitz aufgehhalten, sich hiernächst nach Pohlen begeben hat, und einem Gerüchte zu Folge zuletzt in Odessa gelebt haben soll;

11. Die Gebrüder Valentin und Mathaeus Janotta, von welchen ersterer zuletzt im Jahre 1820 in Neisse bei einem Grenadier-Regiment in der Compagnie des Capitain von Tscheppe als gemeiner Soldat gestanden, hiernächst aber in Warschau gelebt haben soll;

Der letztere aber im Jahre 1814 sich bei seinem Bruder dem Hüttenfactor Johann Janotta zu Paproczan bei Pless aufgehhalten hat, im Jahre 1825 aber Hüttenbeamter in Storachowitz bei Kielce im Königreich Pohlen gewesen sein soll;

12. Der George Dziech, und der Blasius Plottka aus Lassowitz, welche diesen Ort im, oder noch vor dem Jahre 1824 verlassen haben;

Sowie die etwa von ihnen zurückgelassenen Erben und Erbnehmer; werden hierdurch vorgeladen sich innerhalb neun Monaten spätestens aber in dem am 19ten October 1849 Vormitags 9 Uhr im Instructions Zimmer des unterzeichneten Gerichts anstehenden Termine zu melden, widrigenfalls rücksichtlich der Verschollenen die Todeserklärung ausgesprochen, ihr Vermögen aber den legitimirenden Erben, oder in deren Ermangelung dem Fiscus überwiesen werden wird.

Gleichzeitig werden die unbekanntes Erben, des aus Wiesenthal, Hirschberger Kreises gebürtigen im Jahre 1827 in Tarnowitz verstorbenen Händlers Carl Koehl, des angeblich aus Frankfurt a. D. gebürtigen am 26 Maerz 1830 in Hallemba verstorbenen Hauslehrers Carl Krüger und des im Jahre 1794 in Piaseczna verstorbenen Einwohners Anton Goroll, aufgefordert, sich spätestens in dem gedachten Termine zu melden und ihr Erbrecht nachzuweisen, widrigenfalls der Nachlaß der gedachten Personen als herrnloses Gut ebenfalls, dem Fiscus zugesprochen werden wird.

Carlshof bei Tarnowitz den 31 Decm. 1848.

Das Gerichts Amt der Gräflich Henkel von Donnersmark Beuthen Siemianowitzer Herrschaften.
Richter.

Doniesienia prywatne.



Karola Zglinickiego,

(dawniej J. LOUIS)

poleca Szanownej Publiczności świeżo nadeszłe w najnowszym guście i w różnych gatunkach towary jako to: Korty letnie, Sukna, Chustki na szyję, Szaliki, Parasolki i Parasole; które po najumiarkowańszych cenach sprzedaje. (1r.)

W Gminie I. w tyłach Domu pod L. 117, jest do nabycia rumowisko, składające się po największej części z półcegieł i kamienia zwyczajnego w dużych łamach; chęć nabycia mający, raczy się zgłosić do Księgarni Stanisława Gieszkowskiego, gdzie o cenie i warunkach dowiedzieć się może.

Pewien obywatel życzy sobie odstąpić za pewnym procentem sumę 15,000 fl. C. M., wygraną w procesie przez wszystkie wyroki a będącą obecnie w egzekucyi; albo też, chce dostać kapitału 2,000 fl. C. M. na dobra na pierwszą hipotekę. Osoby chcące powziąć bliższą wiadomość, raczą się zgłosić do księgarni Stan. Gieszkowskiego.

Wiadomości Literackie.

W Ks. Poznańskim Zeitung der Osten, a w Berlinie dziennik litografowany pod nazwą *Polaische Korespondenz* wychodzą poświęcone sprawom polskim, ktohy był w stanie i chęci ich zasilania wiadomościami swojemi prawdziwymi, Redakcyę wspomniane przyjmą z największą wdzięcznością. — jak tylko kosztą druku i litografii się wróca. korespondencje wszelkie będą wynagrodzone.

Nr. 3348—3524—3063.

w Warszawie dnia 25 Maja 1848 r.

DYREKCJA GŁÓWNA

*Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego
w Królestwie Polskiem.*

Na skutek wniesionych żądań o wystawienie i wydanie duplikatów w miejsce jakoby skradzionych, zniszczonych lub zatraczonych następujących Listów Zastawnych i Kuponów, a mianowicie:

- a) *Listy Zastawne dawnego Okresu.*
- Lit. C. N. 13,502 na Zlp. 1000 bez kuponów.
 - " C. " 120,960 " " 1000 " z 14tu kuponami
 - " C. " 159,255 " " 1000 " od włacz. 2 półr. 1847 r. do włacz. 1go półr. 1854.
 - Lit. C. N. 176,303 " " 1000 " z 13 kup. od włacz.
 - " C. " 185,011 " " 1000 " 1 półr. 1848, do
 - " D " 190,351 " " 500 " włacz. 1 półr. 1854.
 - " E " 46,950 " " 200 z 8miu kuponami od włacz. 2go półr. 1843, do włacz. 1go półr. 1847.
 - " E " 76,440 " " 200 z 13tu kupon. od włacz. 1go półr. 1848, do włacz. 1go półr. 1854.
- b) *Listy Zastawne nowego Okresu.*
- Lit. B. N. 224,959 na Zlp. 5000 bez kuponów.
 - " B. " 277,309
 - " B. " 281,235
 - " B. " 282,396 } po Zlp. 5000
 - " B. " 282,397
 - " B. " 282,399
 - " C. N. 206,080
 - " C. " 214,037
 - " C. " 237,045
 - " C. " 245,862 } po Zlp. 1000
 - " C. " 246,059
 - Lit. C. " 267,935
 - Lit. D " 232,263 } po Zlp. 500
 - " D " 270,582
 - Lit. B. N. 278,045 na Zlp. 5000 z 13tu kupon. od włacz. 1 półr. 1848, do włacz. 1 półr. 1854.
 - " C. " 240,198 na Zlp. 1000 z 8miu kupon. od włacz. 2 półr. 1843 do włacz. 1 półr. 1847.
 - " C. " 246,438 po Zlp. 1000 z 14 kup. od włacz.
 - " C. " 264,023 (2 półr. 1847 do włacz. 1 półr. 1854.
 - " C. " 264,314 na Zlp. 1000 z 1 kup. z pierwszego półrocza 1847 r.
 - " C. " 274,851 } po Zlp. 1000 z 14 kup. od włacz.
 - " C. " 293,650 } 2 półr. 1847 r. do włacz. 1
 - " C. " 303,779 } półr. 1854.
 - " C. " 305,287 na Zlp. 1000 z 8 kuponami od włacz. 2półr. 1843, do włacz. 1półr. 1847.
 - " C. " 308,730 na Zlp. 1000 z 13tu kupon. od włacz. 1półr. 1848, do włacz. 1półr. 1854.
 - Lit. C. N. 311,224 na Zlp. 1000 z 5ciu kupon. od włacz. 1półr. 1845, do włacz. 1półr. 1847.
 - " D " 232,946 na Zlp. 500 z 1 kupon. z 1go półrocza 1847 r.
 - " D " 256,958
 - " D " 257,148
 - " D " 269,159
 - " D " 269,813 } po Zlp. 500. } z 13 kup. od włacz.
 - " D " 271,935 } } 1 półr. 1848, do
 - " D " 319,951 } } włacz. 1półr. 1854
 - " E " 235,574 na Zlp. 200
 - " E " 235,875 na Zlp. 200 z 8 kupon. od włacz. 2 półr. 1843, do włacz. 1 półr. 1847.
 - " E " 247,049 na Zlp. 200 z 5 kup. od włacz. 1 półr. 1845, do włacz. 1 półr. 1847.
 - " E " 248,432 na Zlp. 200 z 13 kup. od włacz. 1 półr. 1848, do włacz. 1 półr. 1854.
 - " E " 352,028 na Zlp. 200 z 5 kup. od włacz. 1 półr. 1845, do włacz. 1 półr. 1847.

- " E " 252,042 po Zlp. 200, z 13 kup. od włacz.
- " E " 254,750 } 1 półr. 1848, do włacz. 1 półr. 1854.
- " E " 251,825 na Zlp. 200 z 8 kup. od włacz. 2 półr. 1843, do włacz. 1 półr. 1847.
- " E " 299,337 po Zlp. 200 z 13 kup. od włacz.
- " E " 299,615 } 1 półr. 1848, do włacz. 1 półr. 1854.
- Lit. E. N. 299,711 po Zlp. 200 z 8 kup. od włacz.
- " E " 299,966 } 2 półr. 1843, do włacz. 1 półr. 1847.
- " E " 302,201 po Zlp. 200 z 13tu kupon. od
- " E " 303,493 } włacz. 1 półr. 1848, do włacz.
- " E " 309,038 } 1 półr. 1854.
- " E " 309,046 } po Zlp. 200 z 5ciu kupon. od
- " E " 309,047 } włacz. 1go półrocza 1845, do
- " E " 309,060 } włacz. 1 półr. 1847.

c) *Kupony.*

- 14 Kuponów od Listu Zastaw. Lit. B. Nr. 278,412 za czas od włacz. 2 półrocza 1847 r. do włacz. 1go półrocza 1854 r. wartości Zlp. 1400.
- 13 Kuponów od Listu Zastaw. za czas od włacz. Lit. B. Nr. 221,941. (1go półrocza 1848,
- 13 Kuponów od Listu Zastaw. (do włacz. 1 półr. Lit. B. Nr. 282,941. rocza 1854 r.
- 12 Kuponów od Listu Zastaw. Lit. B. N. 287,524 za czas od włacz. 2 półrocza 1848 r. do włacz. 1 półrocza 1854 r.
- Kupon od Listu Zast. Lit. B. N. 281,149
- dto " " " 281,846
- dto " " " 281,848
- dto " " " 282,180 } za 2gie półr.
- dto " " " 282,430 } 1847 r. każdy
- dto " " " 283,129 } na Zlp. 100.
- dto " " " 283,130
- dto " " " 284,749
- 3 Kuponów od Listu Zastaw. Lit. C. Nr. 240,103 to jest za 1sze i 2gie półr. 1846, oraz 1 półr. 1847 wartości Zlp. 60.
- Kupon od Listu Zast. Lit. C. Nr. 244,395 za 2 półrocze 1847 na Zlp. 20.
- 14 Kuponów od Listu Zast. Lit. C. N. 263,433 za czas od włacz. 2 półrocza 1847, do włacz. 1 półrocza 1854 r. wartości Zlp. 280.
- Kupon od Listu Zast. Lit. C. Nr. 302,886 za 1 półrocze 1847 r. na Zlp. 20.
- 14 Kuponów od Listu Zast. Lit. C. N. 318,475 za czas od włacz. 2 półr. 1847, do włacz. 1 półrocza 1854 wartości Zlp. 280.
- 3 Kuponów od Listu Zastaw. Lit. D. Nr. 271,306 to jest za 1sze i 2gie półr. 1846 oraz 1 półr. 1847 wartujące Zlp. 30.
- 12 Kuponów od Listu Zastaw. Lit. D. N. 271,511 za czas od włacz. 2 półr. 1841 r. do włacz. 1 półrocza 1847 r. wartości Zlp. 120.
- Kupon od Listu Zast. Lit. E. N. 253,085
- Kupon od Listu " " E. N. 296,693 } za 2gie półr.
- rocz. 1847 r. każdy na Zlp. 4.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w wykonaniu Art. 124 prawa z d. 1/18 Czerweca 1825 r. wzywa wszystkich posiadaczy takowych Listów Zastawnych i kuponów i tych którzyby do ich własności prawa jakie mieć mogli, aby z takowemi do Dyrekcyi Głównej w Warszawie, w przeciągu roku jednego od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia w pismach publicznych, niezawodnie zgłosili się; w przeciwnym razie, rzezzone Listy Zastawne z kuponami, i kupony, umorzzone, i za niemajace żadnej wartości ogłoszone, zaś w miejsce ich duplikaty stronom interesowanym wydane będą.

Rzeczywisty Radaca Stanu Prezes
Lęski.

(Sr.)

Pisarz *Drownowski.*



Główna ekspedycya **GAZETY KRAKOWSKIEJ** jest w Księgarni *St. Gieszkowskiego*, przy ulicy Grodzkiej Nro 117. — Dostać także można *Gazety* każdego czasu w *Handlu Adama Burzyńskiego*, na tejże ulicy.